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Figur 1 Dronebilde av sørlige deler av Homborøya (Foto: L. Hoch 2023) 
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SAMMENDRAG: 

Naturtypen artsrik slåttemark er kritisk truet (CR) og kystlynghei er sterkt truet (EN) ifølge Norsk 

rødliste for naturtyper. Begge naturtypene er utvalgte naturtyper (UN) med en viss beskyttelse 

gjennom lov om Naturmangfold. På oppdrag for Statsforvalteren i Agder fikk Dokkadeltaet 

Nasjonale Våtmarkssenter AS, i 2023 i oppdrag å revidere skjøtselsplanen for Homborøya i 

Grimstad kommune. 

I 2024 var det 5 år siden første skjøtselsplan ble utarbeid av Rune Søyland v/Ecofact. I det store og 

hele er målene fra den første skjøtselsplanen overholdt og tiltakene fulgt. Målene og tiltakene fra 

første plan videreføres i denne planen, med noen endringer. Skjøtselsplanområdet er noe utvidet og 

flere delområder er avgrenset enn i forrige skjøtselsplan. Totalt er det avgrenset 18 delområder. 

Skjøtselsplanen inneholder råd og anbefalinger for skjøtsel av kulturmarkslokaliteter på Homborøya, 

blant annet kystlyngheit, semi-naturlig standeng, annen semi-naturlig mark, eng-aktig oppdyrket 

mark, samt gamle trær og styvingstrær.  I revideringsprosessen har det også vært vektlagt å 

utarbeide en brukervennlig skjøtselsplan. 

Revideringsprosessen har bestått i befaring i felt sommeren 2023 og samarbeid med grunneier Nils 

Olav Dannevig, agronom/arborist Sivert W. Svane og Statsforvalteren i Agder v/ Marie Bjelland, 

Eleanor M. Charnock og Ellen S. Paust. 
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Forord 

Utarbeidelse av skjøtselsplanen for Homborøya i Grimstad kommune er utført på oppdrag fra 

Statsforvalteren i Agder. Skjøtselsplanen gir faglig funderte anbefalinger for restaurering og 

skjøtsel av truede naturtyper som slåttemark, kystlynghei og semi-naturlig eng, og er i samsvar 

med handlingsplanen for Utvalgte naturtyper. Den baserer seg på feltbefaring, tidligere 

skjøtselsplan og intervjuer med grunneieren.  

Rapporten er delt inn i to hoveddeler. Første del gir en kort beskrivelse av slåttemark på Sørlandet. 

Andre del er rettet mot den som skal utføre skjøtsel og forvaltningen, og omhandler 

naturgrunnlaget og dagens drift i området, samt beskrivelsen av konkrete restaurerings- og 

skjøtselstiltak innenfor lokalitetene.  

Som vedlegg finnes en beskrivelse av de verdifulle naturtypene som inngår i drifta. Den genererer i 

hovedsak informasjon rettet inn mot forvaltning, inkludert søkbare egenskaper for området i 

Miljødirektoratets naturbase. Siden Homborøya ikke er kartlagt etter gjeldene instruks er ikke 

denne listen fullstendig. 

Dokkadeltaet Nasjonale Våtmarkssenter takker grunneier Nils Olav Dannevig for tett samarbeid og 

viktige innspill til planen. Vi takker også Statsforvalteren i Agder for godt samarbeid i prosessen 

med utarbeidelse av skjøtselsplanen og en felles befaring. 

 

Odnes, 04.03.2024  
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1 Slåttemark på Sørlandet 
Tradisjonelle slåttemarker er naturenger i inn– og utmark med ville plantearter, som har blitt slått for å skaffe 

vinterfôr til husdyra. Slåttemarkene ble gjerne slått seint i sesongen, etter at de fleste plantene hadde blomstret 

og satt frø. De er ofte overflaterydda for stein, men har i mindre grad vært oppdyrket og tilsådd i seinere tid, 

og er ikke- eller i liten grad gjødsla. Slåttemarkene har tradisjonelt vært høstbeita og kanskje også vårbeita. 

Hvordan slåttemarkene har vært skjøttet varierer imidlertid fra sted til sted.  

Slåttemarkene er ofte urterike (blomsterrike) og omtales gjerne som «blomsterenger». De huser også ofte et 
stort mangfold av insekter. 

Artssammensetningen i slåttemarkene på Agder varierer med bl.a. avstanden til kysten, høyde over havet og 

jordsmonn. Etter fuktighetsforholdene i marka, skilles det mellom tørreng, friskeng og fukteng. 

Indre Agder har mange magre enger på grunnlendt mark og fattig grunnfjellsberggrunn. Med god hevd kan 

likevel fattig mark opptre relativt arts- og fargerik.  

Tørrengene i skogsbygdene og dalstrøkene på Agder er de tradisjonelle «blomsterengene» med ryllik, 

blåklokke, gulaks, engkvein, prestekrage, smalkjempe, engfiol, firkantperikum, tiriltunge, legeveronika, 

stemorsblom og øyentrøst, og mer spredt med kattefot og engnellik. På mer næringsrik mark vokser 

flekkgrisøre, engtjæreblom og prikkperikum. På tørr mark i kyststrøkene vokser i tillegg kystgrisøre, 

bergmynte, rundskolm, gulmaure og blåmunke. 

   

T.v.; tørr til frisk eng fra Landsverk i Gjerstad med prestekrage, blåklokke, engtjæreblom, følblom, smalkjempe, 
hvitkløver, småsyre, tveskjeggveronika, engkvein, gulaks m.fl. T.h. tørreng fra Kjevik ved Kristiansand med mye 
prikkperikum og blåmunke bl.a. Begge foto ES.  

 

I fattig friskeng (litt fuktigere eng) finnes på Agder gjerne finnskjegg, blåtopp, jonsokkoll, småengkall, 

bakkefrytle, ryllik, blåklokke, rødknapp, blåknapp, prestekrage, karve, gjeldkarve, engsyre, hvitkløver, 

tepperot, følblom, engsoleie, øyentrøst, stormaure, tveskjeggveronika og legeveronika. Spredt kan også 

mindre vanlige arter som nattfiol, harerug, hvitkurle og solblom dukke opp. Hvitkurle og solblom står på den 

norske rødlista for arter (2021). 

Agder, og spesielt øvre Setesdal, er et kjerneområde for solblom i Norge. På frisk mark med rikere berggrunn 

eller på mark som tilføres rikt sigevann, kan det i tillegg vokse arter som rødsveve, skogstorkenebb, 

søstermarihånd, brudespore, marinøkkel og storblåfjær. Ved kysten kan man finne kystmaure, marigras og 

jordnøtt (Vest-Agder), og i fjellet vokser hvitkurle, grønnkurle, svarttopp, fjellbakkestjerne og snøsøte i slik 

kulturmark. Flere av disse er trua arter i Norge i dag. 
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2 Generelt om kystlynghei 
Kystlynghei er en åpen og heipreget naturtype som finnes langs norskekysten der klimaet er fuktig og mildt. 

Naturtypen er utviklet etter langvarig bruk med beiting, lyngsviing og (noen ganger) lyngslått. Våre eldste 

kystlyngheier er mer enn 5000 år gamle. Ved de kraftige strukturendringene i landbruket som begynte på 

1950-tallet ble lyngheidrifta etter hvert økonomisk ulønnsom. Omkring 1980 var det helt slutt over hele landet. 

I dag regner vi med at omkring 10 % av det opprinnelige lyngheiarealet er i behold. Disse arealene er under 

stort press. De viktigste trusselfaktorene for kystlyngheiene er: 

• Gjengroing på grunn av for lavt beitepress 

•  Skogplanting, først og fremst med gran 

• Invasjon av fremmede arter 

• Overflategjødsling og oppdyrking 

• Nitrogenanrikning i jordsmonnet fra lufta 

• Nedbygging 

• Klimaendringer. 

I dag regnes de åpne kystlyngheiene som en av våre mest utryddingstrua naturtyper. De er i rødlista for 

naturtyper (2018) oppført som en sterkt trua (EN). I 2015 fikk kystlyngheia status som utvalgt naturtype (UN) 

etter naturmangfoldloven, med en egen lovforskrift og egen handlingsplan, der formålet er å bevare en truet 

naturtype med artsmangfold og arealbruk. 

 

Figur 2 Røsslyng er den viktigste arten i kystlynghei. (Foto Tanaquil Enzensberger) 
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2.1 Naturmangfoldet i kystlyngheia 

Artsmangfoldet varierer med klimaet, hvor godt skjøttet heia er og miljøfaktorer som tilgang på fuktighet eller 

mineralnæring. Selv om lyngheia generelt er ganske artsfattig, er et betydelig biomangfold knyttet til hele 

lyngheisyklusen. Det bidrar til å øke artsrikdommen at heia som regel opptrer i småpartier (såkalt mosaikk) 

sammen med andre naturtyper, som slåttemark, naturbeitemark, strandeng, strandberg, myr og/eller åpent 

berg. 

Røsslyng er kystlyngheias viktigste plante. Blåbær, tyttebær, krekling, smyle, kornstarr, tepperot og skrubbær 

er også vanlig forekommende. På fuktige plasser kommer klokkelyng, blokkebær, rome og bjønnskjegg inn. I 

fuktige nord- eller østvendte skråninger, såkalte baklier, vokser ofte bjønnkam, revebjelle, ormetelg, blåbær 

og blokkebær. I de tørreste kystlyngheiene finner vi gjerne heigråmose, mjølbær, kveinarter, finnskjegg og 

gulaks. Der det er mye kalk i grunnen øker artsmangfoldet, og mer kravfulle arter som fjellfrøstjerne, 

bakkesøte, kvitmaure, hengeaks og loppestarr kan komme inn. Til plantemangfoldet i kystlyngheia er det 

knyttet en rekke spesielle sopper, og kystlyngheia er også viktig som leveområde for mange småkryp og fugler. 

Etter lyngsviing utvikler røsslyngen seg i fire faser: 

• Pionérfasen, 5-6 år etter at marka har vært avbrent. Først ser det ut som om det ikke er levende 

røsslyng igjen. Gras og urter dominerer, med kystmaure, bråtestarr, tepperot, smyle, gulaks, blåbær, 

molte, tiriltunge og engkvein. Etter hvert spirer røsslyngen opp fra frø og fra rotskudd. De nyspirte 

lyngplantene er myke, og ingen overjordiske plantedeler er vedaktige. 

• Byggefasen, 6-15 år etter brenning. I byggefasen vokser lyngen utover til tette matter, som dominerer 

vegetasjonsbildet. Det kommer mindre lys til på bakken, og små vekster blir utkonkurrert. Klokkelyng, 

tyttebær og tepperot kommer inn. Røsslyngplantene begynner å bli vedaktige i bonn, men plantene 

har fortsatt mer myke skudd enn hardt, og vedaktig vev. 

• Moden fase, 15-25 år etter brenning. Veksten i røsslygplantene avtar. Årsskuddene blir kortere. De 

gamle stenglene og greinene forveder, og fôrverdien blir mindre. Einer begynner å etablere seg, og 

dominerer etter hvert sammen med røsslyng og krekling. Utover i moden fase blir plantedekket mer 

og mer artsfattig. Under buskene utvikler det seg som oftest et tett mosedekke, som gjør at det tar 

lang tid før nedbørsvannet fordamper. 

• Forfallsfasen, 25-50+ år etter brenning. Veksten i røsslyngplantene stopper nesten helt opp. Stenglene 

blir tykke, vedaktige og harde. Produksjonen av nytt bladverk og nye skudd blir sterkt redusert. De 

lange stenglene brekker og faller utover på bakken. Røsslyngplantene mister vitalitet, og blir mer 

sårbare for frost og insektangrep. Til slutt dør de. Eineren tar mange steder overhånd, tett etterfulgt 

av skogstrærne. 
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2.2 Skjøtsel av kystlynghei  

Tradisjonell drift med helårsbeite og regelmessig lyngsviing er en forutsetning for at kystlyngheiene skal bli 
opprettholdt.  

 

Skjematisk oversikt over lyngheisyklusen (Velle & Thorvaldsen, 2021). 

 

2.2.1 Beiting  

Kystlyngheia skiller seg fra annet utmarksbeite ved at den utgjør en beiteressurs gjennom hele året. Den 
vintergrønne røsslyngen har tilnærmet samme næringsverdi om vinteren som om sommeren. Tradisjonelt 
vinterfôr for dyra som gikk ute, var røsslyngbeitet sammen med tang og tare. Gras er først og fremst viktig som 
vår- og sommerbeite, men flere av de grasaktige beiteplantene kan også være viktige om vinteren, for 
eksempel starr. Årsskuddet til røsslyngen er ikke forvedet, og det er denne delen av planten som blir beitet. 
Røsslyngplantene forveder gradvis med årene, noe som går ut over beiteverdien. Røsslyng tåler ganske hard 
beiting. Opptil 60 % av årets vekst kan bli beitet bort uten at dette går utover plantens evne til utvikling. Jevn 
avbeiting gjør at røsslyngen blir tett og lubben med mange skudd. 

For å få bærekraftig avkastning ble heiene tradisjonelt beitet av flere dyreslag. Sau, geit og storfé var vanlig, 
og ofte også hest. Dyra bør ikke være for tunge. Diverse gammelraser av storfé, sau og kystgeit er tilpasset 
kystlyngheia gjennom lang tid. I dag brukes først og fremst gammelnorsk sau (villsau, utegangersau) og 
kystgeit (utegangergeit). 

Sauene lammer ute på egenhånd uten tilsyn. Dyra blir bare sanket to ganger i året, henholdsvis for klipping 
og slakt. Ved innsiktsfull drift kan også tyngre, langhalet sau (for eksempel norsk kvit sau) settes på 
kystlyngheibeite. For disse kan det i enkelte situasjoner være nødvendig å kombinere vinterbeitinga med 
tilleggsfôr.  

Tradisjonelt ble kystlyngheia beitet av melkekyr om sommeren. Sammenlignet med fjellbeitet i innlandet er 
kystlyngheibeitet magert. Etter hvert som kyrrasene ble modernisert, foretrakk derfor mange kystbønder å la 
kyrne være høstbære. Når dyra seinhøstes kunne beite på håslåtten og deretter ble fôra inne, økte 
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rapportering av småfe» og «Forskrift om bekjempelse av dyresjukdommer». «Utegang uten tjenlig 
oppholdsrom» krever egen tillatelse fra Mattilsynet.  

«Forskrift om velferd for småfe», omtaler utegangerdrift spesielt. Punktene som er mest relevante  

for utegangerdrift kan oppsummeres slik:  

• Dyretallet skal tilpasses beitegrunnlaget  

• Eier eller annen med ansvar for dyra skal ha mulighet til raskt å skaffe tilstrekkelig og egnet 
fôr i tilfelle situasjoner der beitet ikke gir tilstrekkelig næring  

• Det skal etableres fôringsplass som gjør det mulig å fôre dyra på en god måte  

• Terreng og vegetasjon skal gi tilstrekkelig ly, og dyra skal ha beskyttende ullfell i kalde årstider  

• Det skal etableres innhengning som gjør det mulig å samle dyra  

• Dyra skal samles når det er nødvendig av dyrevernmessige hensyn (minimum vår og høst) 
for kontroll, merking, napping eller klipping av ull, nødvendig parasittbehandling, o.l.  

• Paring skal skje slik at lamming og kjeing kan forekomme når beite- og klimaforhold er 
gunstige  

• Tilsynet skal intensiveres før og under lamming 

 

2.2.2 Lyngsviing  

Lyngsviing for skjøtselsformål dreier seg om noe helt annet enn lyngbrannene som herjer i gamle og dårlig 
vedlikeholdte lyngheiområder. Slike lyngbranner får særlig godt tak der lyngen er kommet i forfallsfasen. 

Ved lyngsviing blir røsslyngfrøene nede i jorda aktivert og jordsmonnet får tilførsel av plantenæringsstoffer fra 
asken fra brannen. Det fører til at gras, starr og urter dominerer de første årene etter sviing, slik at det blir godt 
sommerbeite. Deretter overtar røsslyngen gradvis dominansen igjen. Lyngfrøene i bakken blir stimulert av 
røyken og spirer raskere, samtidig som røsslyngplanter i moden fase eller i forfallsfasen blir fornyet ved at de 
setter nye rotskudd etter brann. Vekslingen mellom grasdominerte og lyngdominerte partier bidrar til å 
opprettholde artsmangfoldet i lyngheia. Det er blitt gjort forsøk med å forenkle driftsregimet ved bare å nytte 
beite, lyngsviing eller maskinell lyngslått, men resultatet av dette har vært en betydelig nedgang i 
artsmangfoldet.  

Områder med gammel, grov lyng i forfallsfasen blir brent om vinteren eller tidlig om våren. Under en 
skjøtselsbrann trenger ilden ikke ned i jordsmonnet. Frø, røtter og karbonlageret ligger beskyttet fra flammene. 
Noe av karbonet som er bundet i vegetasjonen går opp i atmosfæren, men den samme mengden karbon blir 
bundet opp i ny plantevekst i løpet av få år.  

Hvor ofte det er behov for å brenne avhenger av lokale forhold, som beitetrykk og tilveksten til røsslyngen. På 
Vestlandet har det tradisjonelt vært vanlig å svi av omkring 5-10 % av lyngheiområdet hvert år, som oftest 
fordelt over flere felt. Antall år mellom hver gjentatt lyngbrann blir da rundt 15 år, men rotasjonstiden vil variere 
med de lokale forholdene.  
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tar fyr. Når en skal brenne en branngate, bør det gjøres mot vinden, og man brenner bare et lite stykke 
av gangen.  

• Som avslutning bør en prøve å lede brannfronten slik at ilden dør ut av seg selv. Vær svært nøye med 
etterslukkingen.  

Det er viktig å få brent bort mest mulig av mosedekket for å sikre god gjenvekst av røsslyng. Sammen med 
beiting medvirker det til å redusere mulighetene for uønska plantearter som for eksempel blåtopp, einstape og 
bartrefrøplanter.  

Lyngsviing er avgjørende både for å ta vare på ønsket artsinnhold i lyngheiene og for å sikre godt og 
tilstrekkelig beitegrunnlag. Det er derfor viktig å planlegge lyngsviingen for flere år framover slik at man til 
enhver tid har en mosaikk av grasarealer og lyngarealer av forskjellig alder. Ved planleggingen må man også 
ta hensyn til spesielle verdier knyttet til området, slik som fugl, kulturminner, landskapsestetikk og eventuelle 
erosjonsproblemer.  

Avsviingsflatene skal ikke være for store. Med store avsviingsområder minker det biologiske mangfoldet og 
sauen får vanskeligere for å finne godt fôr i tilstrekkelige mengder til enhver tid. For lammenes tilvekst er det 
spesielt viktig at det finnes lett tilgjengelige grasarealer fra våren og utover sommeren. Arbeidet blir imidlertid 
mer arbeidskrevende når avsviingsarealene er små, så det gjelder å finne en passe balanse.  

 

2.2.3  Lyngslått  

Om det ligger til rette for det er det av stor interesse å ta opp slåtten i teiger som tidligere har vært 
lyngslåttarealer. Lyngslåtten var en viktig del av fôrsankinga i lyngheidrifta i gammel tid. Lyngslått var bare i 
bruk der det var såpass lite stein at ljåen eller sigden ikke kunne komme til.  

Lyngslåtten ble gjerne utført etter behov, omtrent hvert tredje til åttende år. Den ble utført om høsten og utover 
vinteren, ofte under vårknipa. De samme slåtteområdene har vært i bruk over århundrer, og de ble sjelden 
eller aldri brent. Skriftlige beretninger fra Vestlandskysten forteller at midt på 1800-tallet var omtrent halvparten 
av vinterfôret til kyrne røsslyng. I løpet av 1900-tallet ble naturenga byttet ut med høytytende åkereng, og 
kunstgjødsel ble tilgjengelig. Da ble lyngen bare slått om det var knapphet på fôr om våren. Røsslyngen ble 
gitt til kyrne i opphakket tilstand, blandet med høy og/eller halm og litt vann.  

Virkningen på vegetasjonen etter lyngslått er ulik suksesjonen etter lyngsviing. Ved lyngslått blir ikke frøbanken 
i jordsmonnet aktivert i særlig grad, mosedekket forblir intakt, og det er ingen gjødseleffekt av aske. Kreklingen 
klarer seg bedre i slåttemark enn i områder som blir svidd. Ved lyngslåtten fjernes avlingen slik at vegetasjonen 
blir enda fattigere enn den var fra før. Som skjøtselsmetode får man derved et annet resultat enn ved 
lyngsviing. 

 

2.3 Restaurering av kystlynghei 

Restaurering av gammel, gjengrodd kystlynghei gjøres ved at busker og trær fjernes, at lyng I forfallsfasen blir 
brent og at beitet blir gjenopptatt. Ofte er det også nødvendig å gjøre tiltak mot problemarter som har invadert 
heia og kan skade naturtypen.  

I lynghei som ikke har vært svidd eller beitet på lenge, vil det ha etablert seg oppslag av busker og trær. Før 
heia svis av igjen, må disse ryddes bort. Noen få klynger med bjørk, rogn og ulike vierarter bør settes igjen 
fordi de kan gi viktig tilskuddsfôr, og også sørge for ly og lé for dyra. Felte trær og busker som ikke brukes 
som brensel, legges i haug og brennes. Slike ruskehauger bør brennes av for seg, og ikke samtidig med 
lyngsviingen. 

En skal være spesielt oppmerksom på fremmedarter. Ofte er sitkagran og berg/buskfuru de mest 
problematiske. De har svært stor spredningsevne. Ved gunstige forhold kan de frøspre seg over mer enn 2 
km med vinden. Et viktig restaureringstiltak er å dra opp frømodne småplanter etter hvert som de kommer opp 
i årene etter lyngsviing.  
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3 Naturbeitemark 

Generelt om naturbeitemark  

Naturbeitemark er en artsrik naturtype med høy andel habitatspesialister. Naturtypen er vidt utbredt, men 
artsrik, ugjødslet beitemark i god hevd er gått tilbake som følge av endringer i landbruket. Gjengroing etter 
opphør av bruk eller intensivert drift med gjødsling og pløying, har redusert arealet. Typen er også utsatt for 
nedbygging. På bakgrunn av dette er naturtypen som helhet vurdert som sårbar (VU) i Norsk rødliste for 
naturtyper 2018. Naturbeitemark har høy andel rødlistearter i ulike organismegrupper, særlig karplanter, 
beitemarksopp og insekter. Mange arter har hovedtyngden av sine forekomster innenfor denne naturtypen.  

Utbredelse  

Naturbeitemark er vidt utbredt over hele Norge fra kysten til innlandet og i alle biogeografiske soner fra 
boreonemoral til lavalpin sone og fra sterkt oseanisk til svakt kontinental seksjon. I dag er typen vanligst i 
regioner med mye husdyrhold, for eksempel øvre dalstrøk på Østlandet, på Vestlandet, i Trøndelag og på 
Nordlandskysten.  

Naturfaglig beskrivelse  

Naturbeitemark er lysåpen grasmark med langvarig hevd i form av husdyrbeite, både sau, geit, storfe og hest. 
Utseendemessig karakteriseres typen av lavvokst vegetasjon dominert av urter og gras. Trær og busker 
forekommer spredt, til forskjell fra slåttemark der disse mangler. Marka er gjerne mer ujevn enn i slåttemark. 
Steiner, grunnlendte partier og bergknauser er også nokså vanlig. Typisk for beitemark er dominans av beite- 
og tråkkresistente gras og arter som ikke spises fordi de er giftige, tornete, smaker vondt eller inneholder mye 
silikat. Naturbeitemark har få nitrofile arter, men spredt kan noe næringskrevende og tråkktolerante arter 
forekomme. Karakteristisk er også forekomsten av beitemarksopp om høsten. Det er stor variasjon i 
artssammensetningen og miljøforhold i naturbeitemark. Et fellestrekk er at variasjonen både skyldes økokliner 
som også er viktige på naturmark, og langvarig hevd.  

Naturbeitemark er semi-naturlig natur, oftest oppstått fra skogsmark som gjennom lang tid med ekstensivt 
beite har utviklet egenskaper som skiller den fra det natursystemet den ble utviklet fra, uten at markstruktur, 
hydrologi eller andre basale egenskaper har blitt vesentlig endret. Beitetrykk, husdyrslag og tidspunktet for 
beite er faktorer av betydning. Tidspunkt på året og varighet av beitet er også faktorer som påvirker 
vegetasjonen. Det er viktig med avpasset antall beitedyr, da overbeite reduserer artsmangfoldet og for lite 
beite gir gjengroing. Til forskjell fra kulturbeite er naturbeitemark ikke pløyd og tilsådd, og ikke eller i bare liten 
grad gjødslet.  

Kalkinnhold og jordfuktighet er viktige årsaker til variasjonen i artssammensetningen. Karplante- mangfoldet 
er størst i naturbeitemark på kalkrik grunn i lavlandet, der særlig kalktørrenger har et høyt artsmangfold. Det 
samme gjelder tørrbakker i dalstrøk på Østlandet. Viktige naturbeitemarker for sopp ser ut til å følge et litt 
annet mønster, da artsrike beiter med høy forekomst av rødlistede sopparter kan forekomme både på kalkrik 
og kalkfattig grunn, og gjerne i friskere enger. Lang beitehistorie antas å være gunstig. Det er stor regional 
variasjon fra kyst til innland, fra lavland til fjell og fra sør til nord.  

Artsinnhold  

Naturbeitemark er en meget artsrik naturtype karakterisert av mange rødlistede arter av insekter, karplanter 
og sopp. Av særlig betydning er naturtypen for beitemarksopp og blant disse er 94 arter rødlistet, først og 
fremst vokssopp, rødsporer, jordtunger og køllesopp. Også for en lang rekke karplanter og insekter er 
naturtypen viktig. Rundt 85 rødlistede karplanter er knyttet til typen. De mest sjeldne finnes bare på et fåtall 
steder, mens andre er mer vidt utbredt, men har gått tilbake i lavlandet. Et særpreg i tørr, varm og sandig 
beitemark er forekomst av møkkbiller, en artsgruppe som har gått sterkt tilbake i seinere tid. En rekke insekter 
og andre invertebrater er også knyttet til typen, hvorav flere er rødlistede.  

Naturbeitemark inngår i forskjellige landskapstyper, fra vidstrakte seterlandskap, småskala kystlandskap, åpne 
jordbrukslandsskap og småskala kulturlandskap i dalstrøk- og skogstrøk. Ofte forekommer typen som små 
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restarealer og kanter i intensivt drevet jordbrukslandskap. Ved kysten veksler beitemark ofte med andre åpne 
naturtyper i finskala mosaikkartet mønster. I dalstrøk finner en gjerne artsrik beitemark i kanter mellom fulldyrka 
mark og hagemark eller skog. Kantsonene har ofte vært uten hevd over lengre tid, men skal kartlegges som 
beitemarkskant så lenge de fortsatt har preg av semi-naturlig eng. Naturbeitemark har ofte innslag av 
bergknauser og tresatte partier.  

Påvirkning og bruk  

Ulike husdyrslag beiter på ulikt vis. Sau beiter for eksempel mer selektivt enn storfe. Sambeite er derfor som 
regel positivt. Beite er en nødvendig forutsetning for at naturtypens verdier skal opprettholdes. Beite tilpasset 
naturgrunnlaget er viktig. For lite beitetrykk medfører gjengroing, mens for sterkt beite medfører slitasje og 
tråkkskader. De viktigste negative påvirkningsfaktorene i naturbeitemark er gjengroing og intensivert bruk. 
Tidligere var husdyrhold vanlig over hele landet og typen har gått sterkt tilbake som følge av opphør av beite 
med påfølgende gjengroing. I sentrale jordbruksstrøk er omlegging til mer intensiv drift med gjødsling, 
sprøyting og oppdyrking til kornproduksjon og kunsteng typisk. I tillegg er typen utsatt for nedbygging. 
Tilplanting av gamle beitemarker er også et problem, ved at det reduserer forekomster av naturtypen. Det 
samme er spredning og etablering av fremmede arter og andre problemarter, ved at disse fortrenger de typiske 
beitemarksartene, og over tid bidrar til å ødelegge forekomster av naturtypen. Tilførsel av nitrogen både fra 
langtransportert luftforurensing og fra lokale kilder fører særlig i sørlige deler av landet til eutrofiering.  

Råd om skjøtsel og hensyn  

Skjøtsel skal opprettholdes, eller igangsettes i lokaliteter som kan restaureres og der det er dokumentert høye 
naturverdier. Det bør gjøres en vurdering av hvordan lokaliteten opprinnelig har vært skjøttet. For lokaliteter 
som opplagt og relativt nylig har vært slåttemark, og der det vurderes som mulig å tilbakeføre lokaliteten til 
slåttemark skal dette anmerkes. I de fleste tilfeller er beiteregimet tilpasset den enkelte lokalitet.  

Det bør utarbeides planer for skjøtsel i viktige lokaliteter der grunneier/driver involveres. Typiske tiltak vil være 
å tilpasse dyreantall, husdyrslag og tidspunkt for beite avhengig av vegetasjonen på stedet. Både husdyrslag, 
antall dyr og beitetidspunkt er viktig å vurdere i beitemark. For eksempel kan det være aktuelt å holde sau 
unna lokaliteter med sjeldne orkideer som svartkurle, og det kan være aktuelt å avgrense beiteperioden til vår-
forsommer eller høst.  

Gjødsling må unngås og manuell rydding av ungskog og kratt foretas etter behov, og slik at marka holdes 
åpen. Rydding bør foretas gradvis, da for rask åpning av marka både kan medføre erosjon i bratt terreng og 
åpne opp for uønskede arter. Tilleggsforing bør unngås, da dette både medfører tråkkskader, oppgjødsling og 
innførsel av uønskede arter. Saltstein må unngås. Fremmede arter bør fjernes og slitasje og andre negative 
påvirkninger bør begrenses i sårbare lokaliteter.  

Bratli, H. 2014. Naturbeitemark. Utkast til faktaark pr. 30.04.2014.  
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4 Skjøtselsplan for Homborøya 
GRUNNEIER:  

Nils Olav Dannevig 

ANSVAR SKJØTSEL: 

Nils Olav Dannevig 

LOKALITETSVERDI: 

Området er ikke kartlagt etter Miljødirektorates instruks basert på NiN. 

Deler av område er i perioden 2009 - 2018 kartlagt etter DN-håndbok 13, der en større figur med 

rikt strandberg er gitt verdi svært viktig (A, BN00066797). I tillegg er to lokaliteter med strandeng og 

strandsump gitt verdi viktig (B, BN00121189 og BN00121188), en lokalitet med hagemark har verdi 

lokalt viktig (C, BN00121190) og to store gamle trær er kartlagt som henholdsvis svært viktig (A, 

BN00121202) og lokalt viktig (C, BN00121201). 

Kystlynghei og slåttemark er en utvalgt naturtype etter naturmangfold-loven § 52. I norsk rødliste for 

naturtyper (2018) har kystlynghei status som sterkt truet (EN), slåttemark er kritisk truet (CR), semi-

naturlig strandeng er sterkt truet (EN) og semi-naturlig eng er sårbar (VU). Homborøya inneholder 

alle disse naturtypene. 

Homborøya har status som verdifullt kulturlandskap siden 2002. 

DATO UTARBEIDING AV 

1.SKJØTSELSPLAN: 08.03.2019 

DATO REVIDERING: 02.04.2024 

DATO BEFARING (1.SKJ.PL.): 28.05. og 

27.06.2018 

DATO BEFARING (REVIDERING): 15.06.23 

KONTAKT MED GRUNNEIER/BRUKER (TELEFON, BEFARING, EPOST MM): 

Befaringen ble gjennomført sammen med representanter fra Statsforvalter, grunneier Nils Olav 

Dannevig og Sivert Svane. Det har vært jevn kontakt med grunneier pr epost og telefonsamtaler i 

prosessen med å utarbeide skjøtselsplanen. 

1.SKJØTSELSPLAN UTFORMET AV: Rune Søyland, Ecofact 

REVIDERT UTGAVE UTFORMET AV: Lea Hoch og Geir Høitomt 

FIRMA: 

Dokkadeltaet Nasjonale 

Våtmarkssenter AS 

UTM SONE 

LOKALITET 

(gårdstunet): 

32 W 

NORD: 

6457117 

ØST: 

470866 

GNR./BNR.: 

166/1 

NÅVÆRENDE AREAL PÅ 

SKJØTSELSPLANLOKALITETER: 

Totalt ca. 200 daa 

 

DEL AV 

VERNEOMRÅDE: 

nei 

 DEL AV UTVALGT 

KULTURLANDSKAP: 

 ja 
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4.1 Innledning 

4.1.1 Bakgrunn 

Homborøya ligger sørvest i Grimstad kommune, ca. 1,5 km sør for Homborsund. Skjøtselsplanen 

omfatter kun den sørlige halvdelen av øya utenom hyttetomter.  

Berggrunn i området består hovedsakelig av migmatitt og marine strandavsetninger danner 

løsmasser på deler av øya. På knauser og konvekse partier er det bart fjell eller tynt humusdekke. 

Øya ligger i boreonemoral sone i svakt oseanisk seksjon (Moen, 1998, s. 19). 

Kulturlandskapet på Homborøya består av kystlynghei, strandenger, eng-aktig oppdyrket mark, 

naturbeitemarker/hagemarker, store gamle trær og andre kulturlandskapselementer som 

steingjerder og rydningsrøyser. Deler av eiendommen er kartlagt etter DN-håndbok 13 i 2018 og det 

er utabeitet en skjøtselsplan for store deler av eiendommen i 2019 (Søyland, 2019). Den reviderte 

skjøtselsplanen omhandler både de 6 naturtypelokalitetene som er kartlagt i 2018, men også 

kystlyngheia i sør, åkerholmene som bærer preg av å ha vært beitet tidligere 

(naturbeitemark/hagemark) og eng-aktig oppdyrket mark med et rikt artsmangfold i nærheten av 

gården. 

Skjøtselsplanen er ikke bindende for grunneier og beitebruker, men kan være et hjelpemiddel for 

videre skjøtsel av området. 

Homborøya har status som verdifullt kulturlandskap siden 2002. Hovedgrunnen for at øya har status 

som verdifullt kulturlandskap er forekomst av narrmarihand, skjellsand-enger (beite- og slåttemark) 

og beitepåvirkning på store deler av øya samt forekomst av flere truede og sjeldne arter knyttet til 

dette (naturbase). 

Utmarksarealet er sikret som et statlig friluftslivsområde, men grunneieren har servituttavtale og 

eiendomsrett med tilhørende rettigheter med tanke på å drive tradisjonelle landbruksaktiviteter. 
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4.1.2 Lokaliteter 

 

 

Tabell 1 gir en oversikt av de ulike lokalitetene, anbefalt skjøtsel, tidspunkt for anbefalt skjøtsel, 

prioritering av skjøtselstiltak og spesielle hensyn som bør tas. For nærmere beskrivelse av lokaliteter 

og anbefalte tiltak se kapittel 4.5 og 4.8. 

  

Figur 3. Oversikt over skjøtselslokaliteter på Homborøya. Kystlynghei er markert med rødt, strandenger med blått, 
naturbeitemark med grønt og varig-oppdyrket eng er markert med gult. 
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Tabell 1 Oversikt over skjøtselslokaliteter på Homborøya, anbefalt skjøtsel, tidspunkt, prioritering og hensyn. 

Delområde Anbefalt 

skjøtsel 

Tidspunkt Prioritering Hensyn 

Kystlynghei 

1a Merrefuodden Beiting Hele året 1 Narrmarihand – ikke 

beiting nærmest 

sjøen 01.04. til 

01.07. (Nofence), 

skjermes fra 

brenning. 

 Brenning Mars, gjentas 

hvert 15. – 25 år 

3 – gjentas 

rundt 2040 

1b Nilsesodden Beiting Hele året 1 Narrmarihand – ikke 

beiting nærmest 

sjøen 01.04. til 

01.07. (Nofence), 

skjermes fra 

brenning. 

 Brenning Mars, gjentas 

hvert 15. – 25 år 

1 – i 2025/26 

 Rydding av 

branngate 

Før brenning, 

juli – april 

1 

1c Merrefua Beiting Hele året 1 Narrmarihand – ikke 

beiting nærmest 

sjøen 01.04. til 

01.07. (Nofence), 

skjermes fra 

brenning. 

 Brenning Mars, gjentas 

hvert 15. – 25 år 

1 – i 2030 

 Rydding av 

branngate 

Før brenning, 

juli – april 

1 – i 2029  

1d Rørvikodden Beiting Hele året 1 Narrmarihand – ikke 

beiting nærmest 

sjøen 01.04. til 

01.07. (Nofence), 

skjermes fra 

brenning. 

 Brenning Mars, gjentas 

hvert 15. – 25 år 

2 – i 2035 

 Rydding av trær 

og branngate 

Før brenning, 

juli – april 

1 

1e Losholla Beiting Hele året 3  

 Brenning Mars, gjentas 

hvert 15. – 25 år 

Ikke prioritert  

 Hogst og 

foråndsrydding 

Før brenning, 

juli – april 

Ikke prioritert  

1f Sandhollaheia Manuell rydding Juli – april 1  
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Semi-naturlig strandeng 

2a Lillevollen Beiting når tilgrensende 

kystlynghei 

beites 

1  

 Brenning Når tilgrensende 

kystlynghei 

brennes, mars 

3  

 Rydding Juli – april 3  

2b Nilsesvoll Beiting Når tilgrensende 

kystlynghei 

beites 

2 Påvirket av beitende 

grågås. 

 Slått Juli – aug. 3 

 Bekjempelse av 

fremmede arter 

2024-2026 1 

2c Sundstykket Slått Juli – aug. 1  

 Rydding Juli – okt. 3  

 Beiting Aug. – sept. Ikke prioritert Ikke prioritert, men 

kan brukes som 

tilleggsareal i tilfelle 

det er behov for mer 

beiteareal på høsten. 

2d Mastevoll Beiting April, aug.- sept. 1  

 Slått Juli – aug. 2  

     

Eng-aktig oppdyrket mark 

3 Mastevoll og 

Fjøsåkrene 

Slått Juli – aug. 1 Lavt beitetrykk med 

sau på våren (fram til 

01.05.) anbefales. 
 Beiting April, aug. – 

sept. 

1 

     

Semi-naturlig eng - beitemark 

4a Mastevollheia Beiting April, aug. – 

sept. 

1 Enkelte trær, særlig 

styvingstrær, bør 

beskyttes mot 

beiting. 

Beitebeskyttelse på 

stammene kan være 

nødvendig. 

 Tynning Juli – april 2 

4b Kvia Beiting April, aug. – 

sept. 

2 

4c Galjeheia Beiting April, aug. – 

sept. 

1 
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 Tynning Juli – april 2 Ved tynning kan osp 

med fordel 

ringbarkes før hogst 

for å redusere 

oppslag av rotskudd. 

4d Sinai berg Beiting April, aug. – 

sept. 

1 

 Tynning, men en 

del av området 

gis fri utvikling 

Juli – april 2 

4e-h  Beiting April, aug. – 

sept. 

1 

 Tynning Juli – april 2 

     

Trær 

5 Gamle trær og 

styvingstrær 

Styving Tradisjonelt 

styvingstids-

punkt har vært 

på sommeren, 

dette anbefales 

videreført. 

Gjentas ca. 

hvert 5. år. 

1 Beitebeskyttelse på 

stammene kan være 

nødvendig. 

 Oppstøtting og 

beskjæring 

gamle seljer 

Sommer, 

gjentas ca. hvert 

5. år. 

2 Forsiktig beskjæring 

kombineres med 

oppstøtting av 

greiner. 

 

 

4.2 Hensyn og prioriteringer 

Narrmarihand 

Populasjonen av narrmarihånd (kritisk truet, CR) på Homborøya er en av de største gjenværende 

bestandene i Norge. Arten er kun kjent fra et svært begrenset område i skjærgården mellom 

Grimstad og Lillesand, med populasjonene på Homborøya og Kalvehagneset som de to største. 

Dette krever at det tas spesielle hensyn til arten under skjøtselsarbeidet på Homborøya. Det skal 

ikke beites på eller i nærheten av voksestedene for narrmarihand mellom 01.04. og 01.07. Ved bruk 

av virtuelt gjerde kan vokseplassene beskyttes mot beiting i denne perioden, og det må da legges 

inn en buffer mot kjente vokseplasser for å gi mulighet for ytterlige spredning av arten. Under 

brenning av kystlyngheia må vokseplassene for narrmarihånd skjermes mot brann siden arten ikke 

er tilpasset dette. 
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Figur 4 Registrerte forekomster av narrmarihand på Homborøya (Artskart). 

 

Hensyn til dyreliv 

Av hensyn til hekkende fugl anbefaler vi ikke å gjennomføre rydding av større arealer og brenning i 

perioden 01.04. – 01.07. 

 

Beiting på inn- og utmark 

Det anbefales et rullerende beiteregime der det er beitedyr på utmarka hele året, og på innmarka på 

våren og på høsten. Eventuell beiting på vinteren kan med fordel gjennomføres i kystlyngheia, men 

har i noen tilfeller vist seg vanskelig på grunn av utfordrende værforhold i perioden desember – 

februar. Det er også tekniske utfordringer med bruk av Nofence når dagslyset ikke strekker til for å 

lade batteriene. Eventuell vinterbeiting krever derfor tett oppfølging. 

På vokseplasser for narrmarihand skal det ikke beites i perioden 01.04. – 01.07. (figur 5). I perioden 

01.05. – 01.07. bør det av hensyn til artsmangfoldet ikke beites på de semi-naturlige engene (figur 

6). 

Beiting av kulturlandskapet på Homborøya må gjennomføres med hensyn til god dyrevelferd og med 

regelmessig tilsyn av beitedyra. Blir det nødvendig med tilleggsfôring bør dette helst foregå med 
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stedegen avling for å sikre mot innføring av fremmede arter. Det vises for øvrig til kapittel 2.2.1 for 

vurdering knyttet til beitetrykk og antall beitedyr. 

 

Figur 5. Figuren viser utmarksareal på Homborøya som kan beites hele året (avgrenset med rød linje). Voksesteder for 
narrmarihand er holdt utenfor dette arealet og kan beites kun i perioden 01.07. til 01.04. 

 

Figur 6 Figuren viser innmarksareal på Homborøya som kan beites på våren og på høsten (avgrenset med rød linje). 
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Brenning av kystlynghei 

M. Kvamme skriver følgende om brenning av lynghei på Homborøya i en rapport fra 2015: «Selv om 

det vil være krevende, bør det ryddes en bred branngate inn mot hyttebebyggelsen midt på øyen 

hvor skogen står tettest. Slik vegetasjonen fremstår i dag ligger disse hyttene svært utsatt til i tilfelle 

det skulle oppstå en ukontrollert brann i østavind. Dette bør vurderes av rent brannsikkerhetshensyn, 

uavhengig av annen skjøtsel som iverksettes. Ellers bør det settes igang systematisk kontrollert 

avbrenning av områdene nærmest sjøen. Homborøya er oppdelt i flere landtunger som går ut mot 

sjøen, og det er ikke vanskelig å brenne disse på en kontrollert måte. Mot øst er det for eksempel 

en større halvøy med et høydedrag på 19m. Setter man ild fra vestsiden av denne høyden vil 

flammene gå mot toppen av denne, og dette vil skape et godt brannbelte mot resten av øyen. 

Deretter kan man trygt brenne resten av halvøyen. På samme måten kan landtungen ved Merrefua 

i syd trygt brennes av med utgangspunkt i noen myrsøkk innerst som vil avgrense ilden mot resten 

av øyen. Likedan med Stangsodden på nordsiden av Ramsvika. Har man først etabler noen 

brannfelt, kan resten av utmarka brennes av bit for bit så langt det er aktuelt. På det meste av 

arealene er gjengroingen kommet så langt at det må påregnes en del rydding av trær og kratt i tillegg 

til brenningen. Hvor vidt det vil være regningssvarende å rydde all skogen på Homborøy skal være 

usagt, men på store deler av utmarka er ikke gjengroingen kommet lenger enn at lyngheiene kan 

gjenskapes. Etter hvert som ny lyng kommer opp kan beitetrykket økes, i første omgang om 

sommeren for å holde gressoppslaget nede, og på sikt vil det være mulig å få til et lyngheiområde 

på Homborøya som egner seg godt for helårsbeite. Øyen er stor nok til at dyra kan finne ly under 

ulike værforhold, og det burde kunne bli beitegrunnlag for helårsbeite med en flokk villsau på 20-30 

dyr. Men her må man prøve seg frem, begynne forsiktig og eventuelt øke dyretalle gradvis.» 

(Kvamme, 2015). 

Grunneieren ønsker ikke å gjennomføre lyngbrenning på egenhånd, men er positiv til å få hjelp av 

en profesjonell aktør for å gjennomføre brenning på deler av kystlyngheia. Rydding av branngater 

vil være nødvendig i forkant av slike tiltak, bl.a. med hensyn til eksisterende hyttebebyggelse. 

Det er avgrenset delområder for brenning av gjengrodd lynghei på Homborya, men det må tas 

hensyn til terrenget under gjennomføring av avsviing. Det kan være naturlig å ikke brenne hele 

delområdet, men velge ut en mosaikk av småområder som brennes. Dette med hensyn til både 

sikkerhet, naturmangfold og variasjon i artssammensetning / beiteressurser.  

Informasjonsbrosjyrer om lyngsviing og beiting i kystlynghei kan lastes ned fra Miljødirektorates 

nettsider (Thorvaldsen & Velle, 2021; Velle & Thorvaldsen, 2021, tilgjengelig under 

https://www.statsforvalteren.no/nb/Rogaland/Miljo-og-klima/Naturmangfold/skjotsel_kystlynghei/). 

Infomateriell kan gi en pekepinn på når det er behov for nye brenning av «moden» kystlynghei. 

Erfaringer fra fremtidig brenning på Homborøya vil inngå som et supplement til denne 

skjøtselsplanen. 
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4.3 Tradisjonell og nåværende drift 

Informasjon om tidligere bruk av området er gitt av grunneier Nils Olav Dannevig. Tidligere 

skjøtselsplan gir en mer detaljert oversikt over historisk bruk av området (Søyland 2019). 

Eiendommen består i grove trekk av nordvestre del som kalles innmarka (semi-naturlig eng), og 

sørøstre del som kalles utmarka (kystlynghei og strandenger). 

Tradisjonell drift 

Folketellingen i 1875 viser at gården på eiendommen hadde 5 kuer, 2 kviger, 7 sauer, 1 gris og at 

det ble dyrket korn og poteter på deler av innmarka. Ifølge "Norges bebyggelse" fra 1956 besto 

gårdens besetning da av 2 kuer, 1 hest, 15 sauer og 30 høner. Under krigen var det sauer og kaniner 

på holmene. 

Stofehold ble avviklet rundt 1955, men familien Dannevig fortsatte med sau fram til 2011 for å holde 

kulturlandskapet i hevd. Mellom 1999 og 2011 var det 10-12 dyr på beite. Tradisjonelt har utmarka 

blitt beitet med storfe på sommeren og av sau hele året mens innmarka ble brukt til dyrking av korn, 

grønnsaker, potet og vinterfôr til kuene. Strandenger har også delvis blitt brukt til høsting av høy.  

Bruk av ild har vært en del av den tradisjonelle skjøtselen på øya. Både grassviing på innmarka og 

brenning av kystlynghei var en del av dette. Lyngbrenning tok slutt på øya etter 2. verdenskrig, mens 

innmarka ble jevnlig brent fram til 1980 og sporadisk etter det. 

Styving av lauvtrær var en del av fôrbergingen og det finnes fortsatt flere gamle trær på øya som 

bærer preg av dette i dag. Det er i nyere tid også etablert nye styvingstrær i utkanten av innmarka. 

Tradisjonelt høstetidspunkt var antageligvis samtidig med slåtten i juni-juli. 

 

Nåværende drift 

I dag er ikke grunneieren bosatt på øya, men han legger inn en stor innsats for å ta vare på 

kulturlandskapet gjennom aktiv skjøtsel, rydding og avtaler med beitebrukere. Grunneieren har siden 

1980 drevet kontinuerlig med manuell rydding i det området som er innmarka. 

Før 2022 ble sauene (villsau) hentet fra utmarka til innmarka rundt begynnelsen av april, og beitet 

på innmarka til godt ut på høsten, ofte slutten av oktober. På vinteren beiter sauene igjen i utmarka. 

Sauene lemmet på innmarka, og tilleggsfôres med høy ved snøfall. Lyngbeitet i utmarka, inkludert 

hei på naboeiendom, er godkjent av Mattilsynet for inntil 33 dyr vinterstid (Søyland 2019). Vinter 

2018/2019 var det 25 dyr på vinterbeite. Dyretallet på sommerstid i innmarka har variert noe. I årene 

før 2019 har beitetrykket vært så høyt at enga (delområde 3) framsto som svært nedbeitet på høsten 

(Søyland 2019). 
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I 2022 og 2023 ble delområdet 3 (eng-aktig oppdyrket mark) slått på sensommer og beitet med sau 

på høsten. I 2022 ble det brukt beitepusser på enga og 30 sau (spælsau) ble sluppet på området 

rett etter bruk av beitepusser. Ifølge grunneieren var beitetrykket det året for høyt slik at sauene 

skadet flere asketrær i utkanten av enga. I 2023 ble delområdet slått med slåmaskin, graset ble rakt 

sammen og 15 sau ble sluppet på området to uker etter slått. Det ble ikke observert beiteskader det 

året. 

Delområdene 4b – 4h har blitt beitet samtidig med engarealet på høsten. Likevel kommer det opp 

en del ospeskudd som grunneieren er bekymret for at sauen ikke beiter ned. Noe beiting på våren 

kan hjelpe mot dette. I 2023 ble sauene flyttet videre til utmarka etter beiting på innmarka og beitet 

i utmarka fram til medio november. Beiting fra og med slutten av mars i utmarka ble påbegynt i 2024. 

Fra november til mars er det siden 2022 ikke beitedyr på øya med hensyn til værforhold, dyrevelferd 

og problemstillinger knyttet til bruk av nofence på vinteren. Dyrene (sau og geit) flyttes derimot tilbake 

til utmarka tidlig mars for å beite relativt hardt på kystlyngheien. Ifølge Svane (pers. med. 2024) har 

dette beiteregimet vist seg til å være svært effektiv for å ta vare på kystlynghei også i forhold til 

restaurering av gjengrodd lynghei. Dyra beiter da også på busk og trevegetasjon slik at noen planter 

vil dø og det er dermed mindre vegetasjon som kan ta fyr.  

Styving av enkelte trær har blitt gjennomført av grunneieren og det er etablert flere nye styvingstrær 

av ask på eiendommen. Med hensyn til klimaendringer og fare for uttørking er det en fordel å etablere 

styvingstrær på ulike områder med både skrinnere og dypere jordsmonn for å få erfaringer med hvor 

trærne overlever på sikt. Gamle seljer som tidligere har vært stubbestyvet ble beskåret noe av 

trepleier for å hindre brekk. Disse trærne er imidlertid for store for å stubbestyves på nytt og har 

svært stor verdi for naturmangfold (særlig sopp, lav, moser og insekter) som de er i dag. Det 

anbefales beskjæring av greiner som er til hinder for slått og oppstøtting av greiner som står i fare 

for belastningsskader. 

Tabell 2 Oversikt over tiltak gjennomført på de ulike delområdene 2018 - 2023. Delområdene er 
avgrenset i figur 3. 

Delområde Nåværende drift (siste 6 år) 

Kystlynghei  

1a Merrefuodden Brenning gjennomført i 2018 
Fram til 2021: vinterbeite med sau nov. – mars 
F.o.m. 2023: beite okt., nov. og i 2024 mars - juli  
 

1b – 1e Fram til 2021: vinterbeite med sau nov. – mars 
F.o.m. 2023: beite okt., nov. og i 2024 mars - juli  
Sporadisk luking av små bartrær 

  

Semi-naturlig standeng  

2a Lillevollen Slått årlig på ettersommeren 2019 – 2021, 
F.o.m. 2023: beite okt., nov. og i 2024 f.o.m. mars 
Ryddet for drivgods og stein i 2019 
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2b Nilsesvoll Et område nærmest sjøen slått av hytteeier flere ganger 
gjennom sesongen fram til 2022 
Rydding av kratt og slått i nordvest 
Årlig slått 2019 - 2021 
F.o.m. 2023: beite okt., nov. og i 2024 f.o.m. mars 
Vinterbeite med sau nov – mars før 2022 
Luking av småtrær 
 

2c Sundstykket Slått årlig, 
Ryddet for drivgods og stein i 2019 
Noe rydding i kantsonen i 2022 

2d Mastevoll Beiting med sau på sommeren fram til 2021 
De tørreste partiene ble slått og høstbeitet fra og med 
2022 

  

Eng-aktig oppdyrket mark  

3 Mastevoll og Fjøsåkrene Rydding av greiner og kvist på våren 
Fram til 2021 beitet med sau april – okt. 
I 2022 slått på ettersommeren med beitepusser, deretter 
høstbeitet med 30 sau 
I 2023 slått på ettersommeren, raking og deponering av 
gras i kantsonen, deretter høstbeite med 15 sau i et par 
uker 
Bekjempelse av tister på våren 

  

Semi-naturlig eng - 
beitemark 

 

4a Mastevollheia Manuell rydding og brenning av hogstavfall 2017- 2022 
Strø og gammel lyng ble raket sammen og samlet 
Fram til 2021 beiting med sau hele sesongen 
F.o.m. 2022 beiting med sau på høsten 
Gjerde ned mot sjøen er påbegynt 
 

4b Kvia Fram til 2021 beitet med sau på sommeren 
Fra og med 2022 kun høstbeite 

4c-h Manuell rydding og fjerning av hogstavfall 
Fram til 2021 beitet med sau på sommeren 
Fra og med 2022 kun høstbeite 

  

Trær  

Styvingstrær Styving av eik, aks og lønn, både nystyving og beskjæring 
av eksisterende trær 
 

Gamle seljer Seljer ble beskåret av trepleier i 2018 etter høststorm 

4.4 Aktuelle erfaringer med skjøtselen 

Deler av kulturlandskapet bærer preg av å ikke ha vært i aktiv jordbruksdrift en stund, og nitrofile 

arter og gjengroingsarter som einer og lauvoppslag har etablert seg på deler av øya. Samtidig har 

det blitt gjennomført en rekke tiltak på mange av områdende de siste årene. Deler av kystlyngheien 

har blitt avsvidd og forynget, det har vært beitedyr på noen av områdene, grunneieren har 

gjennomført hogst og rydding, og noen lokaliteter har blitt slått (tabell 2). Grunneieren har et stort 
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engasjement for å ta vare på det gamle kulturlandskapet og ønsker å fortsette skjøtselen. Siden han 

ikke selv har beitedyr er han avhengig av å ha avtaler med noen som kan stille beitedyr til 

disposisjon. Området er også såpass stort at det er svært ressurskrevende å gjennomføre all 

skjøtselen på egenhånd. I tillegg kreves det noe maskinbruk for å gjennomføre slåtten. I 2022 og 

2023 har S. Svane fra Skagerak Trepleie stått for beitedyr og gjennomføring av slått på ulike 

delområder. 

 

4.5 Artsmangfold og eventuelle observerte endringer 

Artsmangfoldet og naturtyper ble ikke kartlagt systematisk i forbindelse med utarbeidelse av verken 

tidligere eller foreliggende skjøtselsplan. Det anbefales å gjennomføre en kartlegging av naturtyper 

etter Miljødirektoratest instruks basert på NiN. 

Det er imidlertid gjort og registrer mange artsfunn på Homborøya fra tidligere. Funnene ligger åpent 

tilgjengelig på artskart.no og det er lagt ved en liste over funnene i vedlegget. Det er registrert en 

rekke rødlistede arter på Homborøya, blant annet den kritisk truede arten narrmarihånd. 

Populasjonen på øya har blitt overvåket av T. Baugen de siste årene. Baugen opplyser om at det 

før 2011 var rundt 6000 blomstrende aks på øya, mens det etter 2011 er rundt 1500 blomstrende 

aks. Som hovedgrunnen for nedgangen nevner Baugen gjengroing og frost i ugunstige perioder 

(Baugen, pers. med. pr epost 20.12.2023). 

Delområde 3 har tidligere blitt brukt som åker og er dermed noe påvirket av pløying og gjødsling. 

Siden det er lenge siden området har blitt pløyd og gjødslet og gjennom årlig beiting og 

gjenopptagelse av tradisjonell skjøtsel med sein slått og høstbeite har dette området imidlertid 

utviklet en svært artsrik flora som ligner en tradisjonell slåttemark. Typiske arter for slåttemark som 

smalkjempe, rødknapp, blåkoll, ryllik, engknoppurt, prestekrage, fuglevikke, tveskjegveronika, 

engnellik og bendelløk har hatt en positiv utvikling etter gjeninnføring av slått som skjøtselsmetode. 

Videreføring av skjøtsel med sein slått og høstbeite vil med stor sannsynlighet øke artsmangfoldet 

videre på sikt. 

Skjøtselsplanen fra 2019 inneholder viktig informasjon knyttet til naturtyper, vegetasjon og rødlistede 

arter. Siden det ikke har blitt gjennomført naturtypekartlegging og en systematisk kartlegging av arter 

i forbindelse med utarbeidelse av den reviderte planen se Søyland 2019 for utfyllende info angående 

dette. Tabell 3 gir en grov oversikt over observerte naturtyper, noen artsfunn og tilstanden i 2023. 
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Tabell 3 Beskrivelse av delområdene og tilstanden i 2023. 

Delområde Beskrivelse Tilstand 

1a Merrefuodden Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei med innslag av rikt 

strandberg. Karakteristiske arter er 

røsslyng, heiblåfjær, tiriltunge, 

rundbelg, røsslyng, småbergknapp, 

blodstorkenebb, blåknapp og tepperot. 

Lokaliteten er voksested for 

narrmarihand (CR). 

Lokaliteten ble brent i 2018. 

Denne avsviingen ser ut til å 

ha hatt god effekt på 

foryngelse av lyngheia. 

1b Nilsesodden Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei med innslag av rikt 

strandberg. Karakteristiske arter er 

heiblåfjær, tiriltunge, røsslyng, 

småbergknapp, blodstorkenebb. 

Lokaliteten Figur 5. Kystlyngheia er 

markert i rødt og delt inn i 6 

delområder. 23 er voksested for 

narrmarihand (CR). Dominansen av 

einer og forvedet røsslyng indikerer 

gjengroing. 

Kystlyngheia er i gjengroing 

med einer og det er behov 

for lyngbrenning. 

1c Merrefua Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei med innslag av rikt 

strandberg. Karakteristiske arter er 

røsslyng, heiblåfjær, tiriltunge, 

røsslyng, småbergknapp, 

blodstorkenebb. Lokaliteten er 

voksested for narrmarihand (CR). 

Dominansen av einer og forvedet 

røsslyng indikerer gjengroing 

Kystlyngheia er i gjengroing 

med einer og det er behov 

for lyngbrenning. 

1d Rørvikodden Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei med innslag av rikt 

strandberg. Karakteristiske arter er 

røsslyng, heiblåfjær, tiriltunge, 

røsslyng, småbergknapp, 

blodstorkenebb. Lokaliteten er 

voksested for narrmarihand (CR). 

Dominansen av einer og forvedet 

røsslyng indikerer gjengroing 

Kystlyngheia er i gjengroing 

med einer og furu og det er 

behov for lyngbrenning. 

1e Losholla Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei. Karakteristiske 

arter er heiblåfjær, tiriltunge, røsslyng, 

småbergknapp, blodstorkenebb. 

Kystlyngheia er i gjengroing 

med einer og furu og det er 

behov for lyngbrenning. 
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Gjengroingsarter er einer, bartrær og 

lauvtrær 

1f Sandhollaheia Naturtypen er intermediær til svakt 

kalkrik kystlynghei. Karakteristiske 

arter er heiblåfjær, tiriltunge, røsslyng, 

småbergknapp, blodstorkenebb. 

Gjengroingsarter er einer, furu og 

lauvtrær. En større forekomst av 

narrmarihand ble registrert på området 

i 2001. 

Kystlyngheia er i gjengroing, 

særlig med einer og furu.  

2a Lillevollen Naturtypen er semi-naturlig strandeng 

som grenser mot rikt 

strandberg/kystlynghei. Karakteristiske 

arter på lokaliteten er mjødurt, 

standkvann, flekkmarihand, 

blodstorkenebb, gåsemure, 

fjæresauløk, tepperot, skogkløver og 

sverdlilje. 

Strandenga fremstår som 

åpen uten buskvegetasjon, 

men deler av området 

domineres av mjødurt og 

kvann. 

 

 

2b Nilsesvoll Naturtypen er semi-naturlig strandeng 

som grenser mot rikt 

strandberg/kystlynghei. Karakteristiske 

arter er mjødurt, standkvann, 

flekkmarihand, blodstorkenebb, 

gåsemure, fjæresauløk og sverdlilje. 

Strandenga nærmest sjøen 

fremstår som åpen uten 

gjengroing. Deler av 

lokaliteten bærer preg av 

ferdsel og fritidsbruk. 

Nordøstlige deler av 

området har blitt åpnet opp 

nylig og ryddes jevnlig. 

2c Sundstykket Naturtypen er semi-naturlig strandeng 

som grenser mot rikt strandberg. Av 

arter ble det registrert blant annet 

hanekam, mjødurt, standkvann, 

blodstorkenebb, gåsemure, 

prestekrage, tiriltunge, engsoleie, 

rødkløver, vendelrot, ryllsiv og 

sverdlilje. 

Enga fremstår som åpen og 

i hevd. Noe innslag av 

nitrofile arter i kantsonen. 

2d Mastevoll Naturtypen er semi-naturlig strandeng 

som grenser mot eng-aktig oppdyrket 

mark. Karakteristiske arter er 

hanekam, vendelrot, enghumleblom, 

kamgras og ryllsiv. Villeple (VU) ble 

registrert i kantsonen. 

Strandenga fremstår som 

åpen og i hevd. Lokaliteten 

er noe påvirket av 

grøfting/drenering. 

3 Mastevoll og 

Fjøsåkrene 

Naturtypen er eng-aktig oppdyrket 

mark. Karakteristiske arter er 

prestekrage, engknoppurt, rødknapp, 

Engene er i god hevd og har 

blitt slått / beitet regelmessig 

og det er lenge siden 
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engnellik, hvitkløver, blåkoll, fuglevikke, 

vill-løk, kamgras og engsoleie. 

Grunneieren informerer om funn av 

bendelløk (NT) på området i 2023. 

Artsmangfoldet er rik og selv om 

området har blitt dyrket og gjødslet 

tidligere ligner artsmangfoldet 

slåttemarksvegetasjon 

området har blitt pløyd eller 

gjødslet. Engene er uten 

vesentlig gjengroingspreg. 

Engene er noe 

gjødselpåvirket (stedvis 

også av gås) og har noe 

innslag av innsådde arter 

som timotei, hundegras og 

rødkløver. 

4a Mastervollheia Naturtypen er naturbeitemark. 

Historiske bilder viser et åpent 

beitepåvirket landskap, som nå er i 

gjengroing. Av treslag forekommer eik, 

ask (EN), osp, selje, hassel, asal, rogn, 

hegg, morell og villeple (VU). 

Naturbeitemarka er i 

gjengroing, men på denne 

lokaliteten er det 

gjennomført 

skjøtselsrydding, 

inngjerding, beiting og noe 

brenning. 

4b Kvia Naturtypen er hagemark. Historiske 

bilder viser et nokså åpent 

beitepåvirket landskap. Av treslag / 

busker forekommer eik, ask (EN), osp, 

hassel og morell. Det er en stor 

forekomst av ramsløk (NT) på 

lokaliteten. 

Hagemarka er relativt åpen 

og noe selvtynning foregår. 

Ramsløk ser ut til å ha gode 

vokseforhold. 

4c – 4h Naturtypen er naturbeitemark. 

Historiske bilder viser et åpent 

beitepåvirket landskap, som nå er i 

gjengroing. Av treslag forekommer eik, 

ask (EN), osp, hassel, lønn, hegg, 

rogn, morell og selje. Villeple på 4c og 

4d. 

Naturbeitemarka er i 

gjengroing, men det er 

gjennomført noe 

skjøtselsrydding og noe 

beiting. 

5 Styvingstrær og 

gamle trær 

Det er registrert flere svært gamle 

seljer, store eiketrær og nylig etablerte 

styvingstrær av ask i kantsonen av 

engene (lokalitet 3). 

Seljene har trolig vært 

stubbe-styvet for mange år 

siden og noen av de gamle 

greinene er i ferd med å 

knekke. Eikene ser svært 

friske ut. Noen av de 

nyetablerte styvingstrær har 

behov for beskjæring. 
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4.6 Evaluering/vurdering av skjøtselen 
 
OPPSUMMERENDE VURDERING  

I HØY 
GRAD 

IMIDDELS 
GRAD 

I 
LITEN 
GRAD 

Har skjøtselen vært tilfredsstillende for å oppnå målene, jf 
skjøtselsplanen som nå revideres? 

X   

Bør skjøtselen endres for neste skjøtselsplanperiode (neste 5 
år)? 

 X  

Er det realistisk at lokaliteten holdes i hevd de neste 5 åra? 
 

X   

 

Begrunnelse:  

- Skjøtselen de siste årene har i stor grad fulgt anbefalingene fra tidligere skjøtselsplan og 

tradisjonell bruk av kulturlandskapet på øya. 

- Denne skjøtselsplanen omhandler flere lokaliteter enn tidligere skjøtselsplan. Dette 

innebærer blant annet noen endringer i skjøtselsregimet.  

- Det anbefales å gjenoppta / fortsette med brenning av kystlynghei. 

- Det anbefales skjøtsel av semi-naturlig strandeng gjennom beiting (i utmarka) og slått (i 

innmarka). 

- Det anbefales moderat beiting av naturbeitemarker og hagemarker i innmarka på våren og 

høsten. 

- Det anbefales skjøtsel av eng-aktig oppdyrket mark som slåttemark med sein slått og vår- 

og høstbeite. 

- Grunneieren er svært engasjert og det vurderes som realistisk at lokalitetene holdes i hevd 

de neste årene.  
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4.7 Mål for verdifullt kulturlandskap 

HOVEDMÅL FOR LOKALITETEN(E): 

Restaurere og drifte kulturbetingede naturtyper slik at tilstand og verdi bedres, samtidig som 

landskap og artsmangfold ivaretas. 

EV.   EVENTUELLE SPESIFIKKE MÅL FOR DELOMRÅDER: 

Kystlynghei 1a – 1e: Oppnå kystlynghei i god tilstand. Forekomster av narrmarihand må 

ivaretas. 

Semi-naturlig strandeng 2a – 2d: Standenga bør bevares som åpen naturtype med innslag av 

karakteristiske arter. Det er viktig at noe kratt i kantsonen bevares som habitat for insekter og 

fugler. 

Eng-aktig oppdyrket mark 3: Beholdes som åpen eng. Målet er å øke innslaget av 

naturengarter. 

Semi-naturlig eng 4a – 4h: Etablering av hagemarkspreg med enkelte frittstående trær, busker 

og skogholt. Målet er å øke innslaget av naturengarter. 

Gamle trær og styvingstrær: Gamle og store trær bevares. Bevaring og etablering av 

styvingstrær. 

TILSTANDSMÅL FOR ENKELTE AV ARTENE:  

Forekomstene av narrmarihånd må bevares og helst øke i omfang. Antall blomstrende 

narrmarihand skal minst ligge på nivået fra før 2011 på rundt 6000 individer. 

Forekomst av ramsløk bevares minst på dagens nivå i delområde 4b Kvia. 

Fremmede arter, med unntak for hagearealer, skal bekjempes på øya, helst uten bruk av 

sprøytemidler. Det er særlig viktig å unngå spredning av sitkagran og rynkerose. 
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4.8 Delområder og skjøtselstiltak 

4.8.1 Kystlynghei (EN) 

Kystlynghei opptrer sørvest på øya og omfatter to odder her samt større deler lengre inn på øya. Området er 

delt i 6 delområder som omtales hver for seg under. 

 

Figur 8 Skisse for anbefalte branngater (markert med rødt). Områder som krever forhåndsrydding før eventuell brenning 
er markert med gult. 

Figur 7. Kystlyngheia er markert i rødt og delt inn i 6 delområder. 
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TILTAK (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING (ÅR) AREAL 

(daa) 

TIDSROM 

(MND/UKE) 

1a Merrefuodden 

Beiting: Det anbefales årlig beiting med småfe. Av 

hensyn til narrmarihand skal det ikke beites 

mellom 01.04. og 01.07. nærmest sjøen (bruk av 

Nofence). 

 

 

Regulær lyngsviing: Brenning gjentas når lyngen 

er kommet i moden fase eller i forfallsfase (hvert 

15. – 25. år). 

 

Beiting gis 1. 

prioritet.  

 

 

 

 

Brenning vil ikke 

være nødvendig 

før om 15 – 20 år. 

17,4  

helårs 

 

 

 

 

mars 

1b Nilsesodden 

Beiting: Det anbefales årlig beiting med småfe. Av 

hensyn til narrmarihand skal det ikke beites 

mellom 01.04. og 01.07. nærmest sjøen. Rydding 

av gjengroing kan med fordel gjennomføres med 

geit før lyngsviing. 

 

Rydding av branngate mot hyttefelt (figur 9) 

 

Restaureringssviing: gjennomføre lyngbrenning, 

og deretter gjenta brenning ved behov (hvert 15. – 

25. år). Vokseplassene for narrmarihand skjermes 

fra brenning.  

Beiting har 1. 

prioritet og kan 

med fordel 

gjennomføres årlig 

også før brenning.  

 

 

1. prioritet 

 

 

1. prioritet 

17,5  

helårs 

 

 

 

 

2024/25 

 

 

mars 2025 

1c Merrefua 

Beiting: Det anbefales årlig beiting med småfe. Av 

hensyn til narrmarihand skal det ikke beites 

mellom 01.04. og 01.07. nærmest sjøen. Rydding 

av gjengroing kan med fordel gjennomføres med 

geit før lyngsviing. 

 

Rydding av branngate mot hyttefelt og 

eiendomsgrensen (figur 9). De største 

eienerbuskene bør ryddes unna manuelt før 

brenning. 

 

Restaureringssviing: gjennomføre lyngbrenning, 

og deretter gjenta brenning ved behov (hvert 15. – 

25. år). Vokseplassene for narrmarihand skjermes 

fra brenning. 

 

 

 

Beiting har 1. 

prioritet og kan 

med fordel 

gjennomføres årlig 

også før brenning.  

 

1. prioritet 

 

 

 

1. prioritet 

26,7  

helårs 

 

 

 

 

 

høsten før 

avsviing 

 

 

mars 2030 



 

37 
 

 

 

 

  

1d Rørkvikodden 

Beiting: Det anbefales årlig beiting med småfe. Av 

hensyn til narrmarihand skal det ikke beites 

mellom 01.04. og 01.07. nærmest sjøen. Rydding 

av gjengroing kan med fordel gjennomføres med 

geit før lyngsviing. 

 

Forhandsrydding av branngate og større busker 

og trær (figur 9) er nødvendige før avsviing og for 

å bevare det åpne landskapet. Lauvskogbeltet 

mellom 1d/e og 1c bevares med tre- og 

buskvegetasjon som habitat for fugler og andre 

organismer. Ikke rydding i perioden 01.04. – 

01.07. mht. hekking. 

 

Restaureringssviing: gjennomføre lyngbrenning, 

og deretter gjenta brenning ved behov (hvert 15. – 

25. år). Vokseplassene for narrmarihand skjermes 

fra brenning. 

 

 

Beiting har 1. 

prioritet og kan 

med fordel 

gjennomføres også 

før brenning.  

 

 

1. prioritet 

 

 

 

 

2. prioritet 

38  

helårs 

 

 

 

 

 

Kontinuerlig 

fram mot 

avsviing.  

 

 

 

mars 2035 

 

1e Losholla 

Beiting: Det anbefales årlig beiting med småfe. Av 

hensyn til narrmarihand skal det ikke beites 

mellom 01.04. og 01.07. nærmest sjøen. Rydding 

av gjengroing kan med fordel gjennomføres med 

geit før lyngsviing, men siden området er svært 

gjengrodd er det behov for manuell rydding før 

beitedyra vil finne nok beite på dette området. 

 

Forhandsrydding av større busker og trær og 

branngate mot eiendomsgrensen (figur 9) er 

nødvendige før avsviing. Lauvskogbeltet mellom 

1d/e og 1c bevares med tre- og buskvegetasjon 

som habitat for fugler og andre organismer. Ikke 

rydding i perioden 01.04. – 01.07. mht. hekking. 

 

Restaureringssviing: gjennomføre lyngbrenning, 

og deretter gjenta brenning ved behov (hvert 15. – 

25. år). Vokseplassene for narrmarihand skjermes 

fra brenning. 

 

 

Beiting har 2. 

prioritet og kan 

med fordel 

gjennomføres årlig 

også før brenning.  

 

 

Ikke prioritert 

 

 

 

 

 

Ikke prioritert 

32,5  

helårs 

 

 

 

 

 

Kontinuerlig 

fram mot 

avsviing.  

 

1f Sandhollaheia 

Manuell rydding av kratt. Hogstavfall samles i 

hauger og brennes på stedet. 

 

1. prioritet 

1,9  

Juli - mars 
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4.8.2 Semi-naturlig strandeng (EN) 

Semi-naturlig strandeng opptrer sør på øya. Området er delt i 4 delområder som omtales hver for seg under.  

 

TILTAK (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING (ÅR) AREAL 

(daa) 

TIDSROM 

(MND/UKE) 

2a Lillevollen 

Beiting samtidig med tilgrensende kystlynghei 

anbefales. 

 

Krattrydding kan vurderes mot kantsoner.  

 

Ved brenning av tilgrensende kystlynghei kan 

strandenga med fordel inngå i brenningen. 

 

1.prioritet 

 

 

ved behov 

 

3. prioritet 

0,8  

Helårs 

 

 

Juli – mars 

 

Mars 

 

2b Nilsesvoll 

Beiting samtidig med tilgrensende kystlynghei 

anbefales. 

 

 

1.prioritet 

 

7,1  

Helårs 

 

Figur 9. Det er avgrenset 4 strandenger på Homborøya. Strandenger er markert med blått. 
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Hele eller deler av området kan skjøttes med slått 

en eller to ganger gjennom sesongen. 

 

Fjerning av fremmede arter (rynkerose og 

sitkagran) anbefales, særlig småplanter av disse 

må fjernes for å unngå spredning. Sitkagran kan 

hogges / lukes mens rynkerose bør graves opp 

med rotstokk. 

3. prioritet 

 

 

1. prioritet 

Juli – sept. 

 

 

Juli – okt. 

 

2c Sundstykket 

Slått på sensommeren hvert 2. år anbefales. 

 

Krattrydding kan vurderes mot kantsoner.  

 

Ved særskilte behov kan dette arealet også 

benyttes til beiting. 

 

 

1. prioritet 

 

Ved behov 

 

3. prioritet 

3,5  

Juli – aug. 

 

Juli – mars 

 

Aug. – okt. 

2d Mastevoll 

Vår- og høstbeiting samtidig med tilgrensende eng 

anbefales. 

 

I gunstige (dvs. tørre) sesonger kan området med 

fordel slås på sensommeren samtidig med 

tilgrensende areal. 

 

1. prioritet 

 

 

2. prioritet 

1,3   

April og 

aug. – sept. 

 

Juli – Aug. 



 

40 
 

 

4.8.3 Eng-aktig oppdyrket mark 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Generelt gjelder for skjøtselsslått: 

- Slåtten bør skje etter at de fleste artene har blomstret og satt frø (som regel ikke før i siste halvdel 

av juli). Slåttetidspunktet vil variere fra år til år ut fra variasjoner i været og vekstsesongen. Følg 

derfor med på blomstring og frøsetting! 

- Graset bakketørkes 2-3 dager før det fjernes fra området.  

TILTAK (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING (ÅR) AREAL 

(daa) 
TIDSROM 

(MND/UKE) 

3 Mastevoll og Fjøsåkrene 

Årlig slått på sensommeren anbefales. Primært 

bør slåtten gjennomføres med lett utstyr og graset 

må fjernes etter slått.  

 

Det anbefales vårbeiting høstbeiting etter slått. 

 

1. prioritet 

 

 

1. prioritet 

12  

Juli – aug. 

 

 

April og 

aug. – sept. 

Figur 10. Eng-aktig oppdyrket mark er markert med gult, naturbeitemark er markert med grønt. 
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- Områdene kan slås med liten lett traktor med slåmaskin, tohjulsslåmaskin eller ljå, avhengig av 

bratthet. Kantklipper med senn kan og benyttes på mindre areal der det er vanskelig å komme til 

med maskiner.  

- Ikke bruk tunge maskiner, spesielt i de fuktige partiene, som kan påføre komprimering av jorda og  

kjøreskader. 

- Unngå bruk av kunstgjødsel, gylle eller store mengder bløt husdyrgjødsel (se veileder). 

 
 

Generelt gjelder for beiting i slåttemark: 

- Beiting er positivt for slåttemarka, og har vært tradisjon mange steder.  

- Høstbeiting hindrer opphopning av daugras (som gir grønngjødsling) og letter spiringen neste vår.  

- Beiting gir tråkkspor som frøplanter kan spire i. 

- Hvis arealet vårbeites, blir slåtten seinere (da blomstring/frøsetting kommer seinere igang)  

- Unngå tilleggsfôring inne på slåttemarka. 

- Sett alltid dyrevelferden og fôrtilgangen i høysetet. 

- Tunge storferaser bør ikke beite slåttemark (pga. tråkkskader). 

- Slåttemark med rik vårblomstring (f.eks. med tidligblomstrende orkideer og marinøkler)  bør ikke 

beites. 

- Beit gjerne nærliggende skog, hagemark eller naturbeiter i sammenheng med slåttemarka. Det vil gi 

utveksling av frø og gener mellom ulike arealer.  

- Isådde, fulldyrka kulturenger bør ikke beites sammen med slåttemarka. Dette for å hindre spredning 

av uønska arter inn i slåttemarka.  
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4.8.4 Semi-naturlig eng (VU) - beitemark 

Semi-naturlig eng opptrer sørøst på øya og omfatter tre åkerholmer her samt forhøyninger som grenser til 

tidligere oppdyrket mark. Området er delt i 8 delområder.  

  TILTAK (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING (ÅR) AREAL 

(daa) 

TIDSROM 

(MND/UKE) 

4a Mastevollheia 

Det anbefales vårbeiting fram til 01.05. og 

høstbeiting etter slått på tilgrensende innmarka. 

For å skjerme narrmarihandforekomsten må 

denne beskyttes med inngjerding. 

 

Det er ønskelig med ytterligere tynning i tresjiktet 

og om mulig å etablere nye lauvingstrær. 

 

1. prioritet 

 

 

 

2. prioritet 

8  

April og 

aug.-sept. 

 

 

Juli – mars 

4b Kvia 

Det anbefales vårbeiting fram til 01.05. og 

høstbeiting etter slått på tilgrensende innmarka. 

Selvtynning pågår. 

 

 

2. prioritet 

2,2  

April og 

aug.-sept. 

4c, 4d, 4e, 4f, 4g, 4h 

Det anbefales vårbeiting fram til 01.05. og 

høstbeiting etter slått på den tilgrensende 

innmarka. 

 

Det er ønskelig med ytterligere tynning i tresjiktet 

og rydding av einer ved behov.  

 

Reetablering og skjøtsel av styvingstrær 

anbefales. 

 

Av hensyn til tilgrensende engarealer (område 3) 
kan ringbarking av enkelte ospetrær i kantsonen 
gjennomføres for å hindre oppslag av rotskudd. Av 
hensyn til naturmangfold bør disse trærne bli 
stående som dødved. Er dette til hinder for slått 
kan trærne kappes høyt over bakken slik at kun 
trestammen står igjen, stubben ringbarkes. 

 

Delområde 4d har et område i øst som er 

fuktigere, har større trær og dødved. Dette 

området gis fri utvikling. 

 

1. prioritet 

 

 

 

2. prioritet 

 

1. prioritet 

 

 

2. prioritet 

 

 

 

 

 

 

 

Tot. 

ca. 27 

 

April og 

aug. – sept. 

 

 

Juli – mars 

 

Juli – aug. 

 

 

Juli – okt. 
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4.8.5 Gamle trær og styvingstrær 

 

 

4.9  Oppfølging av skjøtselsplanen 

NESTE REVIDERING/EVALUERES  ÅR:  

2030 

BEHOV FOR YTTERLIGERE REGISTRERING AV SPESIFIKKE NATURTYPER OG/ELLER 

ARTSGRUPPER:  

Homborøya bør kartlegges etter gjeldene kartleggingsinstruks (Miljødirektoratets instruks basert på NiN). 

Det bør også gjøres en mer systematisk registrering av karplanter på de ulike naturtypene. Antall 

narrmarihånd bør overvåkes årlig. 

Gamle trær bør undersøkes mht. sopp, lav og moser. 

GJENNOMFØRTE ELLER PÅBEGYNTE TILTAK SOM ER FINANSIERT DE SISTE 5 ÅRA:  

Det er gjennomført en rekke tiltak som er beskrevet nærmere i kapittel 2.3. Blant annet er det gjennomført 

slått, beiting, fristilling og rydding. 

PERSON(-ER) SOM HAR ANSVAR FOR Å GJENNOMFØRE TILTAKENE I SKJØTSELSPLANEN: 

Nils Olav Dannevig 

  

TILTAK (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING (ÅR) AREAL 

(daa) 

TIDSROM 

(MND/UKE) 

5 Skjøtsel av gamle trær og reetablering av 

styvingstrær 

På de gamle seljene anbefales det oppstøtting av 

gamle greiner og beskjæring av loddrette skudd. 

Kun greiner som legger seg på bakken bør 

beskjæres ytterlig for å ikke være til hinder for 

slåtten. 

 

Skjøtsel av eksisterende styvingstrær gjennom 

beskjæring hvert 5. år. 

 

Etablering av nye lauvingstrær er foreslått som 

tiltak i sone 4a, c, d, e, f, g og h.  

 

Beskyttelse av stammene mot barking forårsaket 

av beitedyr bør vurderes.  

Nye styvingstrær kan med fordel være av 
forskjellig treslag og etableres på områder med 
ulike forhold mht. jordsmonn og værutsatthet. 

 

 

2. prioritet 

 

 

 

 

1. prioritet 

 

 

1. prioritet 

 

 

 

  

 

Sommer 

 

 

 

 

Juli – aug. 

 

Aug. – okt. 
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4.10 Bilder fra lokaliteten(e) 

4.10.1 Kystlynghei 

 

Figur 11. Dronebilde av sørøstlige deler av Homborøya. Lyngheia er i varierende gjengroingstilstand (Foto: L. 
Hoch 2023). 
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Figur 13. Kystlynghei på lokalitet 1a, ca. 5 år etter siste brenning (Foto: L. Hoch 2023) 

Figur 12. Kystlynghei på lokalitet 1b er i gjengroing med einer. Bildet er tatt mot sør (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 15. Skille mellom kystlynghei og 1c (gammel kystlynghei mot venstre) og 1a (nylig brent, mot høyre) ses 
tydelig midt i bildet (Foto: L. Hoch 2023). 

Figur 14. Dronebilde av lokalitet 1d kystlinghei (Foto: L. Hoch 2023). 
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Figur 17. Dronebilde av gjengrodd kystlynghei 1e (Foto: L. Hoch 2023) 

Figur 16. Dronebilde av gjengrodd kystlynghei med behov for rydding i sone 1f (Foto: L. Hoch 2023). 
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4.10.2  Semi-naturlig strandeng 

 
 

Figur 19. Strandeng 2a. Fuktig type, med arter som sverdlilje, mjødurt, hundekjeks og strandkvann. (Foto: L. 
Hoch 2023) 

Figur 18. Strandeng 2b. Tydelig sonering med saltsiv og rødsvingel, og stadig økende innslag av urter innover i 
enga. (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 21. Strandeng 2c bør holdes i hevd med slått (Foto: L. Hoch 2023) 

Figur 20. Strandeng 2d. På grensa mot saltvanns-helofyttsump, med dominans av havsivaks (Foto: L. Hoch 
2023). 


